1 Pesquisa registrada na Justiça Eleitoral com o código BR 00064/2014. 

falta de recursos de muitos Estados da Federação. Para se ter uma ideia, o custo de 

um preso no Brasil é, em média, de R$ 2.400 (dois mil e quatrocentos reais) 

mensais.  

O Estado não pode mais arcar com essa despesa enquanto grande 

parte dos presos definitivos cumprem pena na ociosidade. Dados do Sistema 

Integrado de Informação Penitenciária (Infopen), revelaram que, em 2014, apenas 

dezesseis por cento dos presos no Brasil se encontravam em atividade laboral.